7 Dalam beberapa buku yang menulis tentang Ikhwanul Muslimin
disebutkan bahwa Jamaah ini mulai tumbuh pada bulan Zulkaidah 1947 H.
Pendapat ini, setelah dicek oleh Ali Abdul Halim Mahmud ternyata salah. Setelah
dilakukan penelitian ternyata yang bertepatan dengan bulan Maret 1928 adalah
bulan Zulkaidah 1346 H. Ia pun mengakui salah ketika mencantumkan tanggal
ini dalam bukunya yang berjudul: Sarana Pendidikan Ikhwanul Muslimin, karena itu
ia meralatnya. Lihat Ali Abdul Halim Mahmud, Ikhwanul Muslimin: Konsep Gerakan
terpadu, Jakarta: Gema Insani Press, 1997, hlm. 25.

24, kemudian pindah ke Souk Silah, kemudian pindah ke
kampung Syumasyarji no. 5, kemudian pindah ke jalan Nashiriah
no. 13, kemudian pindah ke lapangan Al-Atabah gedung Aukaf
no. 5, dan kemudian pindah ke jalan Ahmad Bey Umar di Al-
Helmiah no. 13.

Pada tanggal 22 Shafar 1350 H/1931, Ikhwanul Muslimin
mengadakan musyawarah nasional atau muktamar pertama di
kota Ismailiah. Muktamar ini kemudian dilanjutkan dengan
Musyawarah Nasional Kedua atau Muktamar Nasional Kedua di
kota Port Said, pada bulan Syawal 1350 H/1932 M, yang dihadiri
oleh pemimpin umum dan para utusan cabang Ikhwanul Muslimin
yang tersebar di seluruh Mesir. Pada bulan Mei 1933, Ikhwanul
Muslimin menerbitkan majalah mingguan yang bernama majalah
Ikhwanul Muslimin, dimana pemimpin redaksinya adalah seorang
penulis terkenal, Muhibuddin Al-Khathib. Kemudian, terbit juga
An-Nadzir pada tahun 1357 H/1938 M dan Asy-Syihab pada
tahun 1367 H/1947 M. Majalah-majalah tersebut merupakan
penyambung aspirasi Ikhwanul Muslimin yang sangat tajam.

Pada bulan DzulHijjah 1353 H/1935 M, Ikhwanul Muslimin
mengadakan Muktamar Nasional ketiga di kota Kairo. Dalam
Muktamar ini mereka berhasil mengeluarkan berbagai keputusan

9 Riza Sihbudi, Bara Timur Tengah, Bandung: Mizan, 1991, hlm. 102. Lihat
juga dalam Richard Mitchell, The Society of Muslim Brothers (Ikhwanul Muslimin)
(London: Oxford University Press,1969), hlm.

penting, di antaranya: percetakan Ikhwanul Muslimin, surat kabar
Ikhwanul Muslimin, strategi dakwah Ikhwanul Muslimin, sikap
Ikhwanul Muslimin terhadap pihak-pihak lain, pembentukan tata
administratif Ikhwanul Muslimin dan reformasi keuangan. Pada
bulan Muharram 1357 H/ Maret 1938 M, Ikhwanul Muslimin
mengadakan konferensi besar yang diikuti oleh pelajar/mahasiswa
baik dari dalam maupun dari luar Mesir. Hal ini merupakan bukti
keseriusan Ikhwanul Muslimin dalam memperhatikan kegiatan
mahasiswa. Konferensi ini dibarengi dengan penyusunan konsep
pengajaran agama. Ketua Umum menemui Syeikh Al-Maraghi,
Syeikh Al-Azhar saat itu. Ia memberikan ceramah yang memukau
tentang pendidikan agama. Manshur Pasha Fahmi, dekan fakultas
Adab, yang ikut mendengarkan ceramah tersebut sangat kagum
dan terkesan dengannya.

Pada tanggal 13 Dzulhijjah 1357 H/Januari 1939,
Ikhwanul Muslimin menyelenggarakan Munas V di kediaman
Luthfullah di Giza. Munas ini termasuk pertemuan terpenting di
antara pertemuan yang pernah diadakan oleh Ikhwanul Muslimin.
Di tahun ini, Ikhwanul Muslimin berhasil mengelola penerbitan
majalah Islam al-Manâr, setelah wafatnya Muhammad Rasyid
Ridha dan setelah mengadakan perundingan dengan para ahli
warisnya. Mereka mulai menerbitkan edisi ke-5 tahun ke-35, pada
awal bulan Jumadil Akhir 1358 H/18 Juli 1939, dan selanjutnya
terbit sampai lima belas edisi.

Pada bulan Dzulhijjah 1359 H/1941 M, Ikhwanul
Muslimin mengadakan Munas VI. Dalam Munas ini diputuskan
untuk membentuk dewan pendiri yang akan menjadi Majelis Syura
Ikhwanul Muslimin. Majelis ini bertugas merumuskan Anggaran
Dasar dan Anggaran Rumah Tangga (Hai’ah Ta’si>siyyah) yang
pertama bagi Ikwanul Muslimin.10 Keputusan Munas lainnya,
yakni dibolehkannya anggota Jamaah ikut dalam pemilihan

Ikhwanul Muslimin terlibat dalam pembunuhan pendahulunya itu,
tetapi an-Nuqrasyi karena tekanan dari Inggris yang telah berjasa
mengantarkannya ke puncak kekuasaan tetap menginginkan agar
ruang gerak Ikhwanul Muslimin dibatasi.

Pada bulan Syawal 1364 H/2 September 1945, setelah
berakhirnya Perang Dunia II, Ikhwanul Muslimin mengadakan
pertemuan dalam sebuah majelis umum. Dalam pertemuan ini
mereka menetapkan Dewan Pendiri, lalu kekuasaan dibagi menjadi
Dewan Pendiri, Pemimpin Umum dan Pimpinan Pusat. Di tahun
yang sama, setelah pemerintah Mesir mengeluarkan peraturan no.

Penggantinya adalah sistem kabinet yang dipimpin oleh Ismail
Shidqi Pasha. Pada tahun itu pula Ikhwanul Muslimin menghadapi
serangan dan fitnah keji yang dilancarkan oleh partai Wafd dan
Komunis. Hal inilah yang membuat Ikhwanul Muslimin semakin
kritis terhadap pemerintah dan kelompok lain.

Pada tahun 1365 H, tepatnya pada bulan Mei 1946,
Ikhwanul Muslimin mendapatkan izin menerbitkan surat kabar
Ikhwanul Muslimin. Dengan terbitnya surat kabar ini, terlihat titik
perubahan di bidang dakwah dan informasi. Ikhwanul Muslimin
lebih leluasa untuk menyalurkan aspirasinya.